ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в Устав муниципального образования НОВОДАРКОВИЧСКОЕ сельское поселение Брянского муниципального района Брянской области

Место проведения: 241517, Брянская область, Брянский район,
                               пос. Новые Дарковичи, 3-а,
                               зал Дома Культуры
Дата проведения: 27 сентября 2022 года
Время проведения: с 15-00 часов
Председатель: В.Г.Трофимов – глава Новодарковичского сельского
                                                                       поселения.
Секретарь: Т.А.Кузнецова.
Присутствовали жители поселения: 19 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О внесении изменений и дополнений   в Устав   муниципального образования Новодарковичское   сельское поселение Брянского муниципального района Брянской области»

           СЛУШАЛИ: В.Г.Трофимова - главу сельского поселения, который в своем выступлении ознакомил присутствующих с проектом решения Новодарковичского сельского Совета народных депутатов от 12.08.2022 г.
№4-61-1 «О внесении изменений в устав МО Новодарковичское сельское поселение Брянского муниципального района Брянской области» (приложение 1), опубликованным (обнародованным) в официальном периодичном печатном издании «Сборник ПНА» № 63/2022 от 13.08.2022 г. Новодарковичского сельского Совета народных депутатов (для обнародования на территории муниципального образования: в сельской библиотеке, в сельской администрации, сельском Совете народных депутатов, в сельском Доме Культуры и др.); а также размещенным 16.08.2022 г. на официальном сайте Новодарковичского сельского поселения http://novodarkovichi.ru/.
ВЫСТУПИЛИ: А.И. Москоленко – глава Новодарковичской сельской администрации, сообщил, что оргкомитетом с 12.08.2022 г. по 27.09.2022 г. осуществлялась работа по обсуждению и подготовке проекта решения «О внесении изменений и дополнений   в Устав   Новодарковичского   сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области».
Работа велась в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в порядке, определяемом Уставом Новодарковичского сельского поселения и нормативными правовыми актами сельского поселения.
           Т.В. Косилова – ведущий специалист Новодарковичской сельской администрации сообщила, что демонстрационная экспозиция была организована в сельской администрации (с 8.30. час. до 16.30. час.) и холле сельского дома культуры (с 8.30. час. до 16.30. час.)  с 15.08.2022 г. по 27.09.2022 г.  по адресу: пос. Новые Дарковичи, 3-А.
Материалы, входившие в состав демонстрационной экспозиции:
- Решение от 12.08.2022 г.  №4-61-1 О назначении даты проведения публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений   в Устав   Новодарковичского   сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области».
- ПРОЕКТ решения «О внесении изменений и дополнений   в Устав   Новодарковичского   сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области».
 -  Информационное письмо Прокуратуры Брянского района «О необходимости принятия дополнительных мер, направленных на приведение уставов муниципальных образований в соответствие с нормами действующего федерального законодательства».
- Информационное письмо Департамента внутренней политики Брянской области «О приведении Уставов МО в соответствие с действующим федеральным и областным законодательством».
- Информационное письмо Управления Минюста РФ по Брянской области от 27.07.2020 г. №32/02-2329 «О предоставлении информации об источниках официального опубликования (обнародования)».
- Заключение Управления Минюста РФ по Брянской области от 06.09.2022 г. № 32/02-3298 «О результатах рассмотрения проекта Решения».
- «ПОЛОЖЕНИЕ о ПОРЯДКЕ учета предложений по проекту Устава МО «Новодарковичское сельское поселение», проектам НПА о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Новодарковичское сельское поселение» и о ПОРЯДКЕ участия граждан в их обсуждении», утвержденное решением Новодарковичского сельского Совета народных депутатов от 08.09.2015г. №3-23-2.
- «Порядок подготовки и внесения в Новодарковичский сельский Совет народных депутатов проектов муниципальных правовых актов», утвержденный решением Новодарковичского сельского Совета народных депутатов от 12.05.2022 г. №4-58-1.
- «ПОЛОЖЕНИЕ по проведению публичных слушаний в Новодарковичском сельском поселении», утвержденное решением Новодарковичского сельского Совета народных депутатов от 11.11.2005г. №1-2-5.
-  Объявление (Информационное сообщение) о проведении публичных слушаний 27.09.2022 г.
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
- УСТАВ муниципального образования Новодарковичское сельское поселение Брянского муниципального района Брянской области, утвержденный решением Новодарковичского сельского Совета народных депутатов от 13.08.2018г. №3-72-1.
- «СБОРНИК НПА» № 63/2022 от 13.08.2022 г. – официальное периодическое печатное издание Новодарковичского сельского Совета народных депутатов.
- Федеральный закон Российской Федерации от 11.06.2021 г. №170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";
- Федеральный закон Российской Федерации от 20.07.2020 г. N 236-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - Закон о "народном" бюджетировании, создающий правовые основы применения института инициативного (или "народного") бюджетирования;
- Федеральный закон Российской Федерации от 01.07.2021г. №289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - о порядке организации и проведения публичных слушаний;
- Федеральный закон Российской Федерации от 30.04.2021 г. №116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон Российской Федерации от 08.12.2020 г. №411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О государственной регистрации уставов муниципальных образований" и статью 44 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - о регистрации Уставов;
- Федеральный закон Российской Федерации от 20.07.2020 г. №241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Федеральный закон Российской Федерации от 24.04.2020 г. №148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
- Закон РФ о поправке к Конституции РФ от 14.03.2020г. N 1-ФКЗ «О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и функционирования публичной власти»,
- «Конституция Российской Федерации», принятая 12.12.1993г., с изменениями от 01.07.2020г.,
- Закон Российской Федерации от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации».
Жители сельского поселения были информированы через объявления в общественных местах, через печатные «Сборники НПА», через сайт сельской администрации телекоммуникационной сети «Интернет» http://novodarkovichi.ru/.
 ВЫСТУПИЛ: Дыбко П.М. – депутат сельского Совета, член оргкомитета по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новодарковичского сельского поселения», который ознакомил с письмом Управления Министерства юстиции РФ по Брянской области от 06.09.2022 г.  № 32/02-3298      относительно проверки и дачи правовой оценки на предмет соответствия  Конституции Российской Федерации, федеральному и региональному законодательству Проекта Решения Новодарковичского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новодарковичского сельского поселения», принятого решением Новодарковичского сельского  Совета  народных  депутатов от 12.08.2022 г. № 4-61-1 «О назначении даты проведения публичных слушаний по проекту решения Новодарковичского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новодарковичского сельского поселения».
Проект Решения доработан с учетом внесенных замечаний и рекомендаций.
В тексте проекта Решения коррупциогенные факторы не выявлены.
       ВЫСТУПИЛИ: Дыбко М.В. – директор СОШ, Барышева Н.Н. – депутат сельского Совета, Зюков В.Н. - депутат сельского Совета, Дахнович А.И. - депутат сельского Совета, Клочкова Г.Н. – жительница пос.Новые Дарковичи, Ефременкова С.А. – жительница д.Дубровка, Никонорова А..В. – жительница с.Дарковичи, Иванова В.С. – жительница д. Буда
Москоленко А.И. – глава сельской администрации, ознакомил с заключением комиссии по поступившим предложениям об изменениях в проект.
Левичева Л.В. – депутат сельского Совета, член оргкомитета по подготовке и проведению публичных слушаний предложила одобрить внесение изменений в проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новодарковичского сельского поселения» от 12.08.2022 г. № 4-61-1.
Герасименко С.В. – депутат сельского Совета выступил с одобрением озвученных изменений и предложил одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новодарковичского сельского поселения» с поступившими изменениями.
      ПРЕДЛОЖЕНО: одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новодарковичского сельского поселения» со следующими изменениями (приложение 2).
      ВЫСТУПИЛА Секретарь публичных слушаний Кузнецова Т.А. с уточнением предложений, оставшихся в итоговом документе после рассмотрения всех вопросов публичных слушаний и об отсутствии желания эксперта изменить или отозвать свои предложения и рекомендации.
     ГОЛОСОВАЛИ: «за»                     - 19 чел.,
                                    «против»             - нет,
                                    «воздержались» - нет.
                                     (единогласно)
[bookmark: _GoBack]В ходе обсуждения (голосования) проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новодарковичского сельского поселения»
      РЕШИЛИ:
Рекомендовать Новодарковичскому сельскому Совету народных депутатов принять изменения и дополнения в устав муниципального образования Новодарковичское сельское поселение Брянского муниципального района Брянской области с учетом внесенных на публичных слушаниях изменений (приложение 2).

Председательствующий               __________________                     В.Г. Трофимов

Секретарь                                       __________________                     Т.А. Кузнецова